genelde son halka; şaşkınlık ve kahkahalara neden olur. Fars sözlü edebiyatında

ilkin konuşma türleri arasında yer alan latife, ayrı bir tür olarak 5. yüzyılın

ortalarından 6. yüzyılın başlarına kadar resmi literatüre girerek yazılı edebiyatta

yerini almıştır. Ubeyd-i Zâkânî (öl. 771/1370) ve Fahruddîn Alî-i Safî (öl. 939/1532),

bu türde özel bir yere sahiptir. Özellikle Ubeyd’in eserleri İran edebiyatı mizah

tarihinde bir dönüm noktası olmuştur. Latife türünde ilk kitabı o derlemiş ve telif

etmiştir. Ubeyd’den sonra latife; Fars edebiyatında özel bir edebî tür olarak yer

almıştır.

derleme niteliğindeki eserinde; Hz. Peygamber, ashabı, Şiî imamları, emirler, vezirler,

sultanlar, kadılar, valiler, müneccimler, şairler, filozoflar, tarikat şeyhleri ve âlimlerle

ilgili latifelere yer vermiştir (Safî, 1973). Farklı konulardaki latifeler, Senâî (öl.

525/1131 ), Attar (öl. 618/1221), Mevlânâ (öl. 672/1273), Câmî (öl. 898/1482) gibi

sûfî edipler başta olmak üzere Sa’dî (öl. 691/1292), Örfî-i Şîrâzî (öl. 999/1591), Hakîm

Şifâî-i İsfehânî (öl. 1037/1627) gibi şair ve ediplerin nazım ve nesir türü eserlerinde

yer almıştır. Bu sahada Farsça diğer önemli bir eser ise, Fâzıl-ı Kâşânî (öl. 1921)

tarafından telif edilen Riyâzu’l-Hikâyât’tır. Çağdaş yazarlardan Bâkırzâde Bekâ da en

eski dönemlerden başlamak üzere günümüze kadar şair ve ediplerle ilgili pek çok

edebiyye teşkil etmiş olan beyitlerinin “Fıkarât-ı Edebiyye” başlığı altında toplanılıp

yayımlanacağı duyurulmuştur. Bu fıkra-ı edebiyyelerden ilki; gazetenin söz konusu

tarih ve sayısında “Edebiyat” üst başlığıyla “Fıkra-ı Edebiyye 1” alt başlığında Şeyh

Saʻdî-i Şîrâzî ile Hâce Hümâm-ı Tebrîzî (öl. 714/1314) arasında geçen mülâtafe

konusuyla yayımlanmıştır.

“Muḥtāc-ı īżāḥ değildir ki z̠evḳ-i edebî erbābının͂ en͂ ziyāde lez̠z̠etle oḳuduḳları
ās̠ār-ı edebiyyeden bir ḳısmı da mebnī ʻale’l-ḥikāye olaraḳ söylenmiş beyitler
ve bunlara ʻāid ḥikāyelerdir.

Hakîkat gazetesinin 3 Mart 1884 tarihinde yayımlanmış ve Hicri Şemsi 8. yüzyıl İran

şairlerinden Seyyid Celâleddîn ʻAzd-i Yezdî’nin bir kıtasına müteallik bir latifedir.

Daha sonraki sayılarda bu fıkra-ı edebiyyelerin devam etmediği gözlemlenmiştir.

Muallim Feyzî’nin Hayatı

Asıl adı Ahmet’tir. 1258/1842 yılında Tebriz ile Serâb arasında kalan Bostanâbâd’a 20

km. uzaklıkta bulunan (Baharlı, 2018) Türkempür köyünde dünyaya gelmiştir (İnal,

1969, s. 425). Şiirlerinde çoğunlukla Feyzî mahlasını kullanmıştır. Uzun süre

öğretmenlik yaptığı için “Muallim Feyzî Efendi” adıyla anılmış ve tanınmıştır (Feyzî,

256). İran Azerî coğrafyasında, “Sarabî Tebrizî” adıyla da anılmıştır

(Baharlı, 2018). Babası döneminin ünlü bilginlerinden Esed Molla’dır (İnal, 1969, s.

425). İlk eğitimini doğduğu yerde babasından almıştır. 1276/1860 yılında eğitimine

Necef’te devam etmiştir. Daha sonra Mısır’a gitmiş ve orada bulunan şair ve devlet

adamı Abdurrahman Sâmi Paşa ile tanışmıştır. Sâmi Paşa Muallim Feyzî’yi

beraberinde İstanbul’a getirmiş ve konağında misafir etmiştir (İnal, 1969, s. 425).

(s. 145). Ahmet Çelik’in (2005) belirttiğine göre Muallim Feyzî, Zadegân mektebi ile

1884 yılında İstanbul’da kurulan bugünkü adıyla İran İslam Cumhuriyeti İlköğretim

okulunda da Farsça dersleri vermiştir (s. 213). Eski talebelerinden Tevfik Fikret

Bey’in Galatasaray Sultânîsi müdüriyeti döneminde 1328/1910-11 yılında 68 yaşında

iken yaş haddini aşması sebebiyle emekliliğe ayrılmıştır (İnal, 1969, s. 425; Engin,

2016, s. 272).

Muallim Feyzî, 1328/1910-11 yılında Mekteb-i Sultânî’deki görevinden ayrılışından

kısa bir süre sonra şiddetli soğuk algınlığı sebebiyle yakalanmış olduğu hastalık

sonucunda vefat etmiştir. Üsküdar’da Seyyid Ahmed Deresi kabristanına

defnedilmiştir (İnal, 1969, s. 425).

Mahmut Kemal İnal’ın verdiği bilgilere göre Feyzî’nin üstadının adını verdiği Safâ

Mihriban Hanım, İranlı hariciye memuru Abbas İhsan Emiraslan’la

evlenmiştir (Feyzî, 2012, s. 10).

Muallim Feyzî’nin Eserleri

Yazma Halde Olan Eserleri

1324/1906 yılında şairin kendi el yazısıyla tercüme ettiği Gülşen-i Râz Tercümesi

(Feyzî, 1906), Muallim Nâci’nin tavsiyesiyle öğrenciler için Türkçeden Farsçaya ve

Farsçadan Türkçeye tertip ettiği Cep Lugatı, 1315/1898 sonrası yazdığı

mersiyelerinden oluşan Mersiyeler isimli eserleri yazma halinde olup basılmamıştır

(İnal, 1969, s. 426 Feyzî, 2012, s. 18-19).

Basılmış Eserleri

Muallim Feyzî’nin Mâtem-nâme’si 1872 yılında (Feyzî, 2012, s. 28), Fransızca bir

eserden iktibasla kaleme aldığı Pâk-Nihâd Pâk-Dâmen isimli eseri 1881 yılında

1885 yılında Tercümân-ı Hakîkât

gazetesinde tefrika etmeye başladığı ve Hayyam’ın rubailerinin Türkçeye ilk kez

tercüme edildiği (Andı, 1999, s. 15) Hayyam isimli eseri, 1886 yılında basılmıştır

(Feyzî, 1886). Şarkı formunda yazılan 35 şarkı güftesini içine alan Sûz u Güdâz isimli

eseri, 1303/1886 yılında basılmıştır. Farsça dilbilgisine dair yazdığı Kand-ı Pârisî

isimli eseri, 1310/1892 yılında basılmıştır (Feyzî, 2012, s. 21-23). Şairin Hz. Hüseyin

hakkında yazdığı mersiyelerden oluşan Vâveylâ isimli eseri 1315/1897 yılında

basılmıştır (İnal, 1969, s. 426). Muallim Feyzî’nin İlâveli Vâveylâ yahut Mesâib-i

Kerbelâ adını taşıyan diğer risalesi 1327/1909 yılında basılmıştır (Feyzî, 2012, s. 27).

Kayıp Eserleri

Muallim Feyzî’nin 25 yılı aşkın bir sürede derleyip yayına hazırladığı ve tek nüshası

bulunan kapsamlı Türkçeden Farsçaya ve Farsçadan Türkçeye Kâmus, Farsça meşhur

eserlerden derleyip tercümeleriyle birlikte bir araya getirdiği Müntehabât-ı Fârisiye

(Baharlı, 2019, 28 Ağustos). 6 Ağustos 1909 tarihinde “Marş-ı İrânî” ve “Marş-ı

Osmânî” başlıklı iki marş yayımlamıştır (Baharlı, 2019, 1 Ocak).

Muallim Feyzî, Sultan Ahmed Şah Kâcâr’ın İran tahtına oturması dolayısıyla bir

manzume yazmış ve bu manzume Eşref gazetesinde 1327/1909 (19 Temmuz 1327)

senesinde 21. sayıda yayımlanmıştır (Baharlı, 26 Kasım 2018).

Saadet gazetesinin 13 Şubat 1303/ 25 Şubat 1888 “Kısm-ı Edebî” sayfa 3’de, “ās̠ār-ı

memdūhçe-i cenāb-ı pādişāhīye zamīme-i fāika olmak üzere bir kere kazā-ı ʻErbaa
dāḫilinde sazlı Bosna çiftlik hümāyūnunda inşā ve (naʻīme) nāmıyla tesmiye kılınan
cāmi-i şerīfinin tāk-ı bābına hakk olunmak üzere şāʻir-i bedāyiʻ-perver Muallim
Feyzī Efendi hazretleri tarafından nazm olunan tārīh-i ġarrādır.”

Muallim Feyzî, bu latifeyi hangi kaynaktan aldığına dair bir bilgi vermemiştir. Sözlü

kaynaklardan aktarabileceği gibi yazılı bir kaynaktan yararlandıysa da bu kaynak ile

ilgili herhangi bir bilgi mevcut değildir. Bu latifenin geçtiği İran kaynaklarına

baktığımızda Devletşah-ı Semerkandî (öl. 900/1494), “Tezkiretü’ş-Şuarâ isimli İran

şairlerine dair yazdığı tezkirede bu latifeyi şöyle aktarmıştır:

Hikâye ederler ki: Şeyhin muasırlarından Hoca Hümâmüddîn-i Tebrîzî fâzıl ve kemâl

ve servet ve sâmân sahibi ehli dil bir adam idi. Bir gün şeyh Tebriz’de hamama gitmiş

idi.